
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08918
 Del: 06/11/2013
 Esecutivo da: 07/11/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Invasioni Botaniche-Riqualificazione del verde in Piazza Beccaria - Affidamento forniture di 
materiale di consumo e vegetale per realizzazione nuove aiuole a: Soc.Cooperativa Agricola di 
Legnaia-Legnaia Vivai Soc Agricola a r.l. - L'Arte del Giardino di Masini S e C snc e Il Mondo 
delle Rose di A.Duquennoy e C.Lucchesi ss [mercato elettronico

IL DIRETTORE
Premesso che:

-  con  Deliberazione   n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;
- con Delibera di Giunta n. 322 del  25.09.2013  è stato approvato il P.E.G. 2013;  

- la Direzione Ambiente a completamento della riqualificazione del verde in Piazza Beccaria , iniziativa 
inserita nel programma generale “Invasioni Botaniche” e funzionale alla incentivazione dello sviluppo della 
biodiversità in ambito urbano, deve provvedere alla creazione di tre nuove aiuole che, ripetendo lo schema 
geometrico-spaziale della prima posta sul lato di Borgo La Croce, creeranno una completa simmetria degli  
spartitraffico semicircolari sia sul lato di Borgo La Croce che su quello di Via Gioberti;
-  per la realizzazione delle nuove tre  aiuole in parola è necessario acquisire “materiale di consumo corrente”  
quale torba, telo antialga per pacciamatura impianti vasetteria e piante di essenze vegetali, quali ad esempio  
erbacee, arbustive, piante tipiche della macchia mediterranea, etc.,  che garantiscano un alto valore estetico 
alle aree a verde di Piazza Beccaria; 

Ritenuto di procedere  all’affidamento della fornitura dei materiali in parola  ai sensi dell’art. 328 del DPR 
207/2010  Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  DLgs  12/4/2006  n.  163,  mediante  l’utilizzo  del  
Mercato Elettronico del Comune di Firenze, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

Dato atto che nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME)  sono stati  inseriti gli articoli:
00002210  Torba  bionda  acida  di  sfagno  -  00018456  Telo  antialga  standard  –  00018510  Allium 
sphaerocephalum in vaso – 00018506 Saponaria  officinalis in vaso – 00018498 Leucanthemum vulgare in 
vaso – 00018497 Inula salicina in vaso – 00018496 Dianthus carthusianum in vaso – 00018483 Achillea 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08918



millefolium in vaso – 00018481 Helycrisum italicum in vaso – 00018480 Cistus creticus in vaso – 00018477 
Teucrium  polium  in  vaso  –  00018476  Lavandula  spica  in  vaso  –  00018508  Stipa  tenufolia  in  vaso– 
00018478  Cytisus  scoparius  in  vaso  –  00018475  Arbutus  unedo  in  vaso  –  00018474  Cornus  alba 
“Gouchoultii”in vaso  – 00018473 Cornus alba “Elegantissima” in vaso – 00018472 Cornus sanguinea in 
vaso – 00018470 Hibiscus syriacus “Blue bird” in vaso;

Atteso che:
-   per  gli  articoli  sopraindicati  risultano  abilitati  nel  predetto  Mercato  Elettronico  dell’A.C.  SIGEME i  
prodotti  della  Soc.  Cooperativa  Agricola  di  Legnaia,  della  Società  Legnaia  Vivai,  della  Ditta  Bartolini 
Angelo,  della  Ditta  Calosi  Sementi  Snc,  dell’Azienda  Il  Mondo  delle  Rose e  dell’Azienda  L’Arte  del 
Giardino; 

- alle n. 6 Aziende suindicate in data 8.10.2013 è stato richiesta un’offerta da presentare entro le h. 12,00 del 
16.10.2013 per la fornitura dei materiali sopradescritti  

Entro i termini fissati hanno risposto:   
 la Soc. Cooperativa Agricola di Legnaia che ha rimesso  la propria offerta:
- in relazione alla  richiesta per la fornitura di  00002210  torba bionda acida di sfagno n.7 sacchi  per un 
importo complessivo di € 317,41# IVA 4% inclusa - Tempo consegna: 2 giorni;
-  in  relazione alla  richiesta  per  la  fornitura  di  00018456  telo antialga (m.lineari  150)  per  pacciamatura 
impianti vasetteria per un importo complessivo di € 431,51# IVA 22% inclusa - Tempo consegna: 15 giorni
Per un totale complessivo pari ad € 748,92# IVA di Legge inclusa;
la  Soc.Legnaia  Vivai  Soc.  Agricola  a  r.l. che  ha  rimesso   la  propria  offerta  per  la  fornitura  del 
sottospecificato materiale vegetale richiesto:
00018506  Saponaria   officinalis  n.33  piante  –00018483 Achillea  millefolium n.  33  piante  –  00018481 
Helycrisum italicum n. 17 piante – 00018477 Teucrium polium n. 17 piante – 00018476 Lavandula spica n. 
300 piante – 00018508 Stipa tenufolia n. 60 piante– 00018478 Cytisus scoparius n. 17 piante – 00018475  
Arbutus unedo n. 42 piante – 00018474 Cornus alba “Gouchoultii” n. 50 piante  – 00018473 Cornus alba 
“Elegantissima” n. 50 piante – 00018472 Cornus sanguinea  n. 87 piante – 00018470 Hibiscus syriacus  
“Blue  bird” n.  25 piante,   per  un importo  complessivo di  €  5.981,08#  IVA 10% inclusa – Tempo  di  
consegna : 10 giorni;

l’ Azienda L’Arte del Giardino di Masini S & C snc che ha rimesso  la propria offerta per la fornitura del  
sottospecificato materiale vegetale richiesto:
00018510 Allium sphaerocephalum n. 200 piante  e 00018480 Cistus creticus n. 17 piante  per un importo 
complessivo di € 1.344,44# IVA 22% inclusa – Tempo di consegna 5 giorni;

l’Azienda Il Mondo delle Rose di A. Duquennoy e C. Lucchesi s.s., che ha rimesso  la propria offerta per la 
fornitura del sottospecificato materiale vegetale richiesto:
 00018497  Inula  salicina  n.  33  piante –  00018496  Dianthus  carthusianum  n.  33  piante –  00018498 
Leucanthemum vulgare n. 33 piante per un importo complessivo di € 544,50# IVA 10% inclusa – Tempo di 
consegna : immediato;

Ritenuto, pertanto, in relazione alla congruità degli importi di ciascuna delle n. 4 offerte pervenute dalle 
Aziende  suindicate  –  sia  in  merito  alla  tipologia  dei  materiali  richiesti,  sia  ai  prezzi  di  riferimento  -  
provvedere ad affidare la fornitura dei materiali necessari al completamento della riqualificazione del verde 
in Piazza Beccaria, alle n. 4 Aziende in parola specializzate nel campo agricolo e florovivaistico;

Di impegnare, a tal fine, sul Cap. U 38090  del corrente esercizio finanziario e che presenta la necessaria  
disponibilità, la somma totale complessiva di € 8.618,94# così come sotto specificato:

- € 748,92# IVA di Legge inclusa a favore della Soc. Cooperativa Agricola di Legnaia, con sede in  
Via di Sollicciano 13a - 50142 Firenze – Cod. Ben.  6037 – CIG: Z690C0B813;

- € 5.981,08# IVA 10% inclusa a favore della azienda Legnaia Vivai Soc. Agricola a r.l. con sede in 
Via Baccio da Montelupo n. 180 – 50142 Firenze – cod. Ben. 28377 – CIG: Z810C0BA9F;

- € 1.344,44#IVA 22% inclusa a favore della Azienda L’Arte del Giardino di Masini S & C snc con 
sede in Via della Pieve n. 202 – 50142 Firenze – Cod. Ben. 15792- CIG: Z120C0BB19;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08918



- € 544,50# IVA 10% inclusa a favore della Azienda Il Mondo delle Rose di A. Duquennoy e C. 
Lucchesi s.s. con sede in Via Falle n. 2 – Loc. Compiobbi – 50061 Fiesole (FI) Cod.Ben. 49086 – 
CIG: Z570C0BC0C;

-Visto  l’art.125 comma 11 del D.Lgs 163/2006;
-Visti  gli artt. 107 e  183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
-Visti gli Artt. 58 e  81 , comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze;
-Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale;

Dato atto che la copia  informatica  degli  allegati  integranti  al  presente provvedimento,  è  conforme agli  
originali cartacei conservati agli atti presso questa Direzione Ambiente;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:
- di affidare -   ai sensi dell’Art.125 – comma 11 del D.Lgs 163/2006,  la fornitura  del materiale  richiesto 
alle n. 4 aziende che hanno rimesso la propria offerta e, precisamente:

• alla  Soc.  Cooperativa  Agricola  di  Legnaia  la  fornitura  del  sottospecificato  materiale 
richiesto:
torba bionda acida di sfagno n.7 sacchi  e la fornitura di  00018456 telo antialga (m.lineari 
150) per pacciamatura impianti vasetteria; 

• alla  Soc.Legnaia  Vivai  Soc.  Agricola  a  r.l.  la  fornitura  del  sottospecificato  materiale 
vegetale  richiesto:
00018506 Saponaria  officinalis n.33 piante –00018483 Achillea millefolium n. 33 piante – 
00018481 Helycrisum italicum n. 17 piante – 00018477 Teucrium polium n. 17 piante – 
00018476 Lavandula spica n. 300 piante – 00018508 Stipa tenufolia n. 60 piante– 00018478 
Cytisus scoparius n. 17 piante – 00018475 Arbutus unedo n. 42 piante – 00018474 Cornus 
alba “Gouchoultii” n. 50 piante  – 00018473 Cornus alba “Elegantissima” n. 50 piante – 
00018472 Cornus sanguinea  n. 87 piante – 00018470 Hibiscus syriacus “Blue bird” n. 25 
piante;

• all’ Azienda L’Arte del Giardino di Masini S & C snc la fornitura del sottospecificato 
materiale vegetale richiesto:
00018510 Allium sphaerocephalum n. 200 piante  e 00018480 Cistus creticus n. 17 piantei;

• all’Azienda Il Mondo delle Rose di A. Duquennoy e C. Lucchesi s.s.   la fornitura del 
sottospecificato materiale vegetale richiesto:
00018497 Inula  salicina n.  33 piante –  00018496 Dianthus carthusianum n.  33 piante – 
00018498 Leucanthemum vulgare n. 33 piante; 

- di impegnare, a tal fine, sul Cap. U 38090  del corrente esercizio finanziario e che presenta la necessaria 
disponibilità, la somma totale complessiva di € 8.618,94# così come sotto specificato:

- € 748,92# IVA di Legge inclusa a favore della Soc. Cooperativa Agricola di Legnaia, con sede in  
Via di Sollicciano 13a - 50142 Firenze – Cod. Ben.  6037 – CIG: Z690C0B813;

- € 5.981,08# IVA 10% inclusa a favore della azienda Legnaia Vivai Soc. Agricola a r.l. con sede in 
Via Baccio da Montelupo n. 180 – 50142 Firenze – cod. Ben. 28377 – CIG: Z810C0BA9F;

-  € 1.344,44#IVA 22% inclusa a favore della Azienda L’Arte del Giardino di Masini S & C snc con 
sede in Via della Pieve 202 – 50142 Firenze – Cod. Ben. 15792- CIG: Z120C0BB19;

-  € 544,50# IVA 10% inclusa a favore della Azienda Il Mondo delle Rose di A. Duquennoy e C. 
Lucchesi s.s. con sede in Via Falle n. 2 – Loc. Compiobbi – 50061 Fiesole (FI) Cod.Ben. 49086 – 
CIG: Z570C0BC0C;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08918



- di dare atto che il R.U.P. dell’intervento è il sottoscritto Direttore della Direzione Ambiente Dott. Geol. 
Pietro Rubellini;

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTE MONDO ROSE - LEGNAIA VIVAI - COOP LEGNAIA - ARTE GIARDINO 

Firenze, lì 06/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 38090 0 13/006863 00 748,92
2) 38090 0 13/006864 00 5981,08
3) 38090 0 13/006865 00 1344,44
4) 38090 0 13/006866 00 544,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08918


	DETERMINA

